
DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

COMUNE DI CORIANOPROVINCIA DI RIMINI

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE n. 124 data 13/03/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE INDAGINE ESPLORATIVA PER L'AFFIDAMENTODIRETTO A NORMA DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DLGS 36/2023 DELCONTRATTO ASSICURATIVO PER I BENID DEL MUSEO SIMONCELLI

_______________________________________________________________________FIRMATOIL RESPONSABILE DELL'AREAMuratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

OGGETTO:APPROVAZIONE INDAGINE ESPLORATIVA PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO A NORMADELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DLGS 36/2023 DEL CONTRATTO ASSICURATIVO PER IBENID DEL MUSEO SIMONCELLI
Approvazione indagine esplorativa per l’affidamento diretto a norma dell’art. 50 comma 1lett. b) Dlgs 36/2023 del contratto assicurativo per i beni del Museo Simoncelli

IL RESPONSABILE DI AREA
VISTI I PRESUPPOSTI NORMATIVI A CONTENUTO GENERALE:
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;D.lgs. n. 118/2011;D.lgs. n. 165/2001;D.lgs. n. 33/2013;D.lgs. n. 36/2023;Statuto comunale;Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;Regolamento per l’affidamento diretto di lavori servizi e forniture sottosoglia a norma del Dlgs36/2023.
VISTI I PROVVEDIMENTI AMMINISTRATIVI PRESUPPOSTI:
- Decreto del Sindaco n. 30 del 30/12/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabiledell’Area Servizi alla Persona al Dott. Giammaria Muratori;
- Decreto del sindaco n. 3 del 28/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabiledi Area Servizi Finanziari al Dott. Lorenzo Spataro
- Deliberazione di Consiglio comunale n. 53 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con laquale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;
- Deliberazione di Consiglio comunale n. 59 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con laquale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario dell’Ente per il periodo 2025-2027;
- Deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 10/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la qualeè stato approvato il PEG per il periodo 2025-2027;
- Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 12/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la qualeè stato approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026
Premesso che

- con determinazione n. 607 del 28/12/2023 del Responsabile Area Servizi Generali venivanoaffidati a norma dell’art 50 comma 1 lett. b) per l’annualità 2024 - periodo 31/12/2024 –31/12/2024 le seguenti polizze- 1. Polizza RCA/CVT e rischi accessori;- 2. Polizza RCT/O;- 3. Polizza RC PATRIMONIALE;- 4. Polizza TUTELA LEGALE;- 5. Polizza INFORTUNI COLLETTIVE;- 6. Polizza Incendio All Risks PD (Museo Simoncelli);- 7. Polizza Kasko;- con determinazione n. 235/2024 del Responsabile Area Servizi alla persona venivaprorogata la



DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

o 8. polizza assicurativa All Risks con scadenza alle ore 24:00 del 30/04/2025;
- la gestione dei contratti assicurativi stipulati dalla P.A. a garanzia delle proprie attività e delproprio patrimonio, presenta profili di sostanziale complessità, anche con riferimento allavalutazione globale del quadro di rischio e dalla gestione dei rapporti con le CompagnieAssicuratrici, perché si è in presenza di un mercato particolarmente complesso e perchél’area delle responsabilità della Pubblica Amministrazione si è molto ampliata nel tempo e lamateria, nella sua specificità, presenta aspetti molto tecnici e di difficile interpretazione;
- per i suesposti motivi l’ente si avvale della consulenza della società ASSITECA BSA srl oraHowden spa con la quale ha stipulato un contratto di consulenza e brokeraggio aventescadenza al 31/07/2025, rinnovabile fino al 31/07/2029 (CIG.884847588F);

Vista la relazione del Broker acquisita al prot. n. 36064/2024 con la quale la società Howden sparendeva edotto il Comune in merito alla opportunità per il Museo Simoncelli, in considerazione delnumero ristretto di assicuratori e della particolarità della assicurazione richiesta, ossia una polizzaassicurativa dei rischi in cui l’elemento preponderante è la copertura dei rischi del furto, di nonimporre modelli/capitolati predefiniti ma di affidarsi al mercato per la redazione di un capitolatoadeguato alla specifica situazione;
Dato atto che con determinazione n. 781/2024 del Responsabile Area Servizi alla Persona venivanoprorogati nelle more dello svolgimento della procedura suindicata di individuazione del nuovoaffidatario, a norma dell’art. 120, comma 11, D.lgs. 36/2023
dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 30/04/2025 i contratti di polizze assicurative:o RCT/O;o RC Patrimoniale;o Tutela legale;o Infortuni Collettive;o Incendio All Risks (Museo Simoncelli);dalle ore 24:00 del 31/12/2024 alle ore 24:00 del 31/03/2025 i contratti di polizze assicurative:o RCA/CVT e rischi accessori;o Polizza Kasko dipendenti.
Considerato che con determinazione n. 730/2024 veniva approvata la manifestazione di interessepreordinata alla procedura negoziata per l’affidamento dei servizi assicurativi per il Comune diCoriano: assicurazione RCT/O, RC patrimoniale, Tutela legale, infortuni collettive, Auto rischi diversi,Polizze RCA per i veicoli dell’ente e polizza All risk suddivisi in 7 lotti prestazionali
Dato atto che- con determinazione n. 109/2024 il Dott. Lorenzo Spataro Responsabile Area servizi finanziariè stato nominato Responsabile per la fase dell’affidamento per tutti gli affidamenti dell’AreaServizi alla Persona- con determinazione n. 108/2025 è stato nominato il gruppo di lavoro per l’affidamento deiservizi assicurativi.
Ritenuto, pertanto, necessario attivare l’iter per l’affidamento del contratto assicurativo che tutelil’ente dai danni e/o dalla perdita dei beni/opere del museo Simoncelli in aderenza al parere espressodal broker assicurativo mediante indizione di indagine esplorativa per l’affidamento diretto dellapolizza suindicata.
Dato atto che- l’art. 11 comma 2 Dlgs 36/2023 come modificato dal Dlgs 209/2024 impone che “neidocumenti di gara e nella decisione a contrarre di cui all’art. 17 comma 2 le stazioni appaltantie gli enti concedenti indicano il contratto collettivo applicabile al personale dipendente



DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

impiegato nell’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche inmaniera prevalente, in conformità al comma 1 e all’allegato I.01”;o individuato il seguente cpv 66510000-8 Servizi assicurativi e quindi i codici Ateco 65.12,66.21 e 66.22 ai sensi dell’art. 11 comma 2 del Codice e dell’allegato I.01 si indica che alpersonale impiegato, sono applicabili:
o il CCNL per il personale dipendente degli studi e delle attività professionali (codicealfanumerico H442) ANIA;
o il CCNL per i dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi(codice alfanumerico H011) Confcommercio;

- l’art. 41, comma 14, D.lgs. 36/2023 impone che “i costi della manodopera e della sicurezzasono scorporati dall’importo assoggettato a ribasso. Resta ferma la possibilità per l’operatoreeconomico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva da una più efficienteorganizzazione aziendale”;
Determinato, sulla base del dato storico, quindi, l’importo a base di gara di valore stimatodell’appalto inferiore ad € 140.000,00 oltre iva ed inferiore ad € 40.000,00;
Ritenuto opportuno prevedere la possibilità

- di un’opzione di proroga di 3 mesi a norma dell’art. 120 comma 1 lett. a) D.lgs 36/2023
- di una proroga tecnica a norma dell’art. 120 comma 11 Dlgs 36/2023.

Verificato che alla data di adozione del presente atto non sono attive convenzioni Consip aventi adoggetto i servizi sopra indicati, o comparabili con essi, né esistono convenzioni attive presso lacentrale di committenza regionale Intercent-ER;
Osservato che, sulla base degli accertamenti effettuati, l’oggetto della presente procedura nonriveste interesse transfrontaliero certo a norma dell’art. 48, comma 2, D.lgs. 36/2023;
Stabilito che l’affidamento de quo ha CPV 66510000-8 - Servizi assicurativi” e a norma dell’art.14, D.lgs. 36/2023 la soglia di rilevanza comunitaria è quella indicata al comma 1 lett. d) ossia di €221.000,00;
Dato atto che l’importo del presente affidamento è di valore inferiore alla soglia di cui all’art. 50,comma 1, lett. B), D.lgs. 36/2023 e pertanto a norma dell’art. 37, comma 3, D.lgs. 36/2023 non ènecessario l’inserimento nel programma triennale dei servizi e forniture;
Preso atto che l’art. 50, comma 1, lett. b), D.lgs. 36/2023 prevede la possibilità di affidamento direttoper i servizi e forniture di valore fino a €140.000,000 e la possibilità di selezionare gli operatorieconomici da invitare alla procedura anche mediante indagine di mercato;
Ritenuto opportuno effettuare un'indagine esplorativa di mercato finalizzata a individuare operatorieconomici qualificati e interessati a fornire i servizi assicurativi sopra indicati per il Comune diCoriano per il periodo dalle ore 00.00 del 30/06/2024 per 12 mesi da espletarsi sulla piattaforma diapprovvigionamento digitale certificata “Traspare” e finalizzata all’affidamento diretto;
Precisato che i contenuti dell'affidamento sono dettagliati nell'allegato A (avviso di indagineesplorativa) e saranno pubblicati unitamente all’elenco dei beni da assicurare (Allegato B), almodello di domanda (Allegato C), al modulo sulla tracciabilità (Allegato D) e al modulo sulladichiarazione di equivalenza del CCNL (Allegato E) sul sito istituzionale del Comune di Coriano,sezione profilo del committente, sulla piattaforma Traspare per consentire agli operatori economicidi acquisire le informazioni fondamentali per manifestare eventualmente il loro interesse apartecipare;
Richiamati:
- l'art. 48, comma 1, D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. che stabilisce i principi da rispettare nell'affidamento



DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

degli appalti;
- l’art. 192, comma 1, D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. che prevede che la stipulazione dei contratti siapreceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: a) il fine checon il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenuteessenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dicontratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. in base al quale le stazioni appaltanti, prima dell'avviodell'affidamento dei contratti pubblici, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementiessenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Stabilito che

 la pubblicazione dell’avviso e la ricezione dei preventivi non vincolano in alcun modol’amministrazione comunale a procedere al successivo affidamento e di conseguenza leproposte presentate non fanno sorgere diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti chel’hanno presentata;
 il termine di scadenza della indagine esplorativa sulla piattaforma TRASPARE è il03/04/2025 ore 10.00;

Dato atto che:
- il successivo affidamento verrà concluso sulla piattaforma certificata mediante procedura diaffidamento diretto su TRASPARE e sarà rivolta al soggetto che secondo la valutazione del RUPavrà presentato la miglior proposta tecnico-economica rispondendo al suindicato avviso pubblicoentro il termine suindicato;
- a seguito dell’individuazione della società a cui affidare il servizio si procederà all’impegno dellerelative spese;
- è fatta salva la esecuzione anticipata del servizio a norma dell’art. 50, comma 6, D.lgs. 36/2023;
Valutato che in base al Codice di comportamento dell’ente e ai sensi del D.P.R. n. 62/2013 nonsussistono situazioni di conflitto di interessi relativamente all’adozione del presente atto;
Tutto ciò premesso,

DETERMINA
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di stabilire che il valore stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni e della prorogatecnica, è inferiore ad € 140.000,00 oltre iva ed ad € 40.000,00 oltre iva;
3) di approvare

- l’Avviso pubblico (allegato A), con il quale si invitano gli operatori economici di cui all’art. 65,D.lgs. 36/2023 a inviare il proprio preventivo per la realizzazione del servizio assicurativo per ilmuseo Simoncelli, per un periodo di 12 mesi decorrenti dal 30/06/2025;
- all’elenco dei beni da assicurare (Allegato B)
- l’Istanza di partecipazione (allegato C) alla indagine esplorativa e contestuale dichiarazionesostitutiva di atto notorio parte integrante del presente atto;
- modulo sulla tracciabilità (Allegato D);
- modulo sulla dichiarazione di equivalenza del CCNL (Allegato E);

4) di promuovere indagine di mercato mediante pubblicazione di avviso esplorativo e modellodi partecipazione sul sito istituzionale, sulla piattaforma di approvvigionamento digitale



DETERMINAZIONE NR.124 DEL 13/03/2025

certificata della stazione appaltante “TRASPARE”;
5) di fissare il termine ultimo di presentazione delle istanze nel giorno 03/04/2025 ore 10:00;
6) di specificare che l’avviso esplorativo in oggetto è da ritenersi finalizzato esclusivamentealla ricezione di proposte tecnico economiche al fine dell’affidamento diretto del servizioassicurativo suindicato;
7) di segnalare che nell’avviso è prevista la facoltà di esecuzione anticipata del servizio, nellemore della stipula del contratto;
8) di definire che gli impegni delle relative spese e l’acquisizione del Cig verranno effettuatecon la determinazione a contrarre con la quale si procederà all’affidamento del servizio dequo;
9) di dare atto che le risorse sono previste e disponibili nella voce di bilancio 0103.11070.2080Provveditorato Premi assicurazione contro i danni del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, anno 2025;
10) di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente alla pubblicazione degliatti in amministrazione trasparente sezione bandi di gara e contratti in adempimento dell’art.1, comma 32, L. 190/2012 in combinato disposto con l’art. 37, D.lgs. 33/2013 e art. 28, D.lgs.36/2023;
11)di rendere noto che ai sensi dell’art. 15, D.lgs. 36/2023 il Responsabile unico del progetto èil Responsabile dell’Area servizi alla persona, Dott. Giammaria Muratori, e il Responsabiledella futura fase di affidamento è il Responsabile di Area servizi finanziari, Dott. LorenzoSpataro;
12)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, comma 1, D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parerefavorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte delresponsabile del servizio;
13)di dichiarare che il sottoscritto Responsabile di Area non si trova in una situazione di conflittodi interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 del Codice di Comportamento,approvato con D.P.R. n. 62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorrenel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, comeprevisto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;
14)di rendere noto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale dell’Emilia-Romagna, nel termine di 30 giorni.

Il Responsabile del ServizioArea Servizi alla Personadott. Muratori Giammaria
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art.20 del "Codice dell'amministrazionedigitale" (D.Leg.vo 82/2005).


